
 

Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь 

 
ЗЕМСКОЕ  СОБРАНИЕ КРУГЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА «КРАСНЕНСКИЙ РАЙОН»  

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

25 февраля 2015 года                                                                                 № 104 

 

 

 

О внесении изменений в решение земского собрания 

Кругловского сельского поселения от 02 июля 2012 года 

№ 279 «Об утверждении норм и правил 

по благоустройству Кругловского сельского поселения муниципального 

района Красненский район Белгородской области» 

 

 

 

В целях приведения в соответствие с действующим 

законодательством нормативных правовых актов Кругловского сельского 

поселения земское собрание Кругловского сельского поселения р е ш и ло: 

1. Внести в решение земского собрания Кругловского сельского 

поселения от 02 июля 2012 года № 279 «Об утверждении норм и правил по 

благоустройству Кругловского сельского поселения муниципального района 

Красненский район Белгородской области» следующие изменения:  

   1.1. Пункт 8.2.1. раздела 8 дополнить абзацами 3-8 изложив в 

следующей редакции: 

«Физические и юридические лица участвуют в благоустройстве 

прилегающей территории. 

Для определения степени участия за физическими и юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями в целях благоустройства 

закрепляется прилегающая территория. 

Границы прилегающей территории, перечень видов работ по 

содержанию прилегающих территорий и объектов комплексного 

благоустройства, определяются добровольным соглашением о содержании 

прилегающей территории и объектов комплексного благоустройства, 

заключаемым администрацией сельского поселения (далее - соглашение) с 

физическими и юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями. Неотъемлемой частью соглашения является паспорт 

благоустройства объекта. 



 2 

 Соглашение о содержании прилегающей территории не влечет 

перехода прав на прилегающую территорию к лицам, осуществляющим ее 

содержание. 

  Для закрепления территории сельского поселения в целях 

благоустройства за физическими и юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями администрация сельского поселения формирует карты-

схемы с учетом фактического использования территории юридическими и 

физическими лицами, индивидуальными предпринимателями. 

Все работы связанные с ландшафтным обустройством земельного 

участка производятся  в соответствии с паспортом благоустройства объекта и 

соглашением.»; 

1.2. Дополнить Нормы и правила по благоустройству территории 

Кругловского сельского поселения муниципального района «Красненский 

район» Белгородской области приложением 5 в редакции приложения к 

настоящему решению. 

            2. Главе Кругловского сельского поселения (Масленникова Е.В.) 

обнародовать данное решение путем вывешивания в общедоступных местах: 

Кругловская сельская  библиотека, Кругловский  дом культуры, Кругловская 

основная школа, Новосолдатский дом культуры, Заломенский дом досуга . 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

Кругловского сельского поселения Масленникову Е.В. 

 

 

 

Глава Кругловского  

сельского поселения                                                           Е.В.Масленникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к решению земского собрания 

 Кругловского сельского поселения  

от 25 февраля 2015 года 
          

Заказчик  

ПАСПОРТ 

N ________________ 

Паспорт благоустройства объекта  

АДРЕС ОБЪЕКТА: 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ  

   

  

1. Адрес объекта: 

 

   

  

2. Наименование (вид) объекта: 

 

   

  

3. Землепользователь (балансодержатель, арендатор, владелец) объекта (наименование организации, юридический адрес, телефон): 

 

   

  

4. Заказчик: 

 

   

  

5. Разработчик раздела "Планировочное решение благоустройства" (наименование организации, юридический адрес, телефон): 

 

   

 6. Составитель паспорта: 

(наименование организации, юридический адрес, телефон) 

 

   

  

7. Дата выдачи заказчику согласованного в установленном порядке паспорта: 

 

  

"___"_______________ 200__ г. 

 

 



2. Ситуационная карта- схема расположения объекта благоустройства 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

  

3       . Генеральный план территории с объектами комплексного благоустройства на основе 

разработанного и согласованного ландшафтного дизайн-проекта 

М1:200 (М1:500 по согласованию).  

 

 

   

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Ответственный исполнитель 

   

     

     

  

 

 

 



 6 

"СОГЛАСОВАНО": 

     

     

 (Ф.И.О., подпись, дата, печать)  (Ф.И.О., подпись, дата, печать)  

 

     

    

 4. План ландшафтного обустройства (дендраплан) на основе разработанного и согласованного 

ландшафтного дизайн-проекта 

 М1:200 (М1:500 по согласованию).  

 

   

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ответственный исполнитель    

     

 (Ф.И.О., подпись, дата)    



 7 

 "СОГЛАСОВАНО":  

     

     

 (Ф.И.О., подпись, дата, печать)  (Ф.И.О., подпись, дата, печать)  

     

     

4а. Экспликация к схеме благоустройства и озеленения для производственных территорий,  

объектов соцкультбыта, жилья 

 

А. Плоскостные сооружения: 

№ по плану Наименование Кол-во единиц Площадь, кв.м Покрытия Оборудование Характеристика 

 Детская 

площадка 
     

 Спортплощадка      

 Площадка для 

отдыха 
     

 Площадка для 

мусоросборника 
     

 Хозяйственная 

площадка 
     

 Автостоянка      

 Площадка 

выгула 

домашних 

животных 

     

 

Б. Дорожно-тропиночная сеть: 

№ по 

плану Наименование 

Площадь, 

кв.м 

(размеры) 

Покрытия 
Элемент 

примыкания 
Характеристика 

 Проезды     



 8 

 Тротуары     

 Пешеходные дорожки     

 Пандусы     

 Лестницы     

 Отмостки     

 Специальные дорожки 

(велодорожка и т.д.) 
    

 

        В. Малые архитектурные формы и элементы благоустройства: 

№ по 

плану 
Наименование 

Кол-во 

единиц 
Материал Примечания 

 Игровое оборудование    

 Спортивное оборудование    

 Ограждение    

 Светильники    

 Скамьи    

 Урны    

 Цветочницы    

 Контейнеры    

 Декоративная скульптура    

 Рекламные, информационные щиты и 

стенды 
   

 Декоративные бассейны    

 Фонтан    

       Г. Инженерная организация территории: 

№ по 

плану 
Наименование 

Характеристика и функциональное 

назначение 
Параметры Примечания 

 Геопластика рельефа    

 Местные сети    

 Сети наружного освещения    



 9 

 Поливочный водопровод    

 Дренажные системы    

 Ливневая канализация    

 Поверхностный сток    

 

       Д. Озеленение территории: 

№ по 

плану 
Элементы озеленения Кол-во Характеристика Примечания 

 Газон    

 Кустарник:    

 в группах    

 в живой изгороди    

 Деревья:    

 рядовая посадка    

 в группах    

 одиночные    

 Цветочное оформление    

 Контейнерное озеленение    

 Вертикальное озеленение    

 

Е. Природоохранные мероприятия: 

№ по 

плану 
Наименование 

Характеристика и 

функциональное назначение 
Параметры Примечания 

 Ветрозащита    

 Шумозащита    

 Склоноукрепление    

 Берегоукрепление    

 Система мусоросбора    



 10 

 

 

5. Информация о договоре (соглашении) на разработку ландшафтного дизайн-проекта 

 

 Договор        №           от   

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 Акт ввода в эксплуатацию  

№      от 

  

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

    



 11 

Архитектурно-художественное оформление фасадов 
1. Развертка фасада (ов) по улице на основе разработанного и согласованного дизайн-проекта фасада. М1:200. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

           2. Цветочное решение фасада(ов) объекта с дизайном вывесок и витрин на основе разработанного и 

согласованного дизайн-проекта фасада. М1:100 

 

 

 



 13 

                      3. информация о договоре (соглашении) на разработку дизайн-проекта фасада объекта 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                           Акт ввода в эксплуатацию 

                                     №   от 

 

 

 


